Anlagevermögen ohne Finanzanlagen 25.437 T€ 26.162 T€ 26.854 T€ 28.518 T€ 30.228 T€  -725 T€

Anlagenintensität 55,5% 58,6% 62,6% 62,7% 65,2% -3,1%

Anlagendeckung 151,6% 140,1% 129,2% 127,2% 119,4% 11,4%

Cash-Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit  -923 T€  -1.082 T€  -808 T€ +196 T€ +89 T€ +159 T€

Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit  -848 T€  -885 T€  -749 T€  -1.295 T€  -3.124 T€ +37 T€

Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit +1.889 T€ +2.328 T€ +717 T€ +1.345 T€ +3.642 T€  -439 T€

Finanzmittelfonds am Ende der Periode +118 T€ +396 T€ +35 T€ +875 T€ +629 T€  -278 T€

Dynamischer Verschuldungsgrad negativ negativ negativ 31,8 Jahre 82,6 Jahre -

Eigenkapital

(Bilanzsumme - Sonderposten)

Anlagevermögen ohne Finanzanlagen

Bilanzsumme

Eigenkapital

Anlagevermögen ohne Finanzanlagen

Dynamischer Verschuldungsgrad = (Verbindlichkeiten + Rückstellungen - liquide Mittel)

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit

Anmerkung: Aufgrund der Rundungen auf vollte T€ kann es zu Abweichungen kommen.

Anlagenintensität =

Anlagendeckung  =

Eigenkapitalquote bereinigt  =

Anlage: Ergänzende Angaben zu dem Jahresabschluss 2016 der Stadtwerke Biberach GmbH

Gewinn- und Verlustrechnung

1.)  Werte aufgrund von BilRUG teilweise angepasst.

2016 2015 1.) 2014 2013 2012

Veränderung

(2016-2015)

Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse 4.765 T€ 4.498 T€ 4.086 T€ 3.975 T€ 3.928 T€ +267 T€

Andere aktivierte Eigenleistungen 10 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 5 T€ +10 T€

Summe der restlichen Erträge 567 T€ 645 T€ 1.057 T€ 1.119 T€ 705 T€  -78 T€

Materialaufwand 3.874 T€ 4.339 T€ 3.864 T€ 3.841 T€ 3.827 T€  -465 T€

Personalaufwand 1.548 T€ 1.479 T€ 1.386 T€ 1.184 T€ 1.255 T€ +69 T€

Abschreibung 1.717 T€ 1.746 T€ 1.801 T€ 1.858 T€ 1.821 T€  -29 T€

Sonstige betriebliche Aufwendungen 587 T€ 629 T€ 517 T€ 563 T€ 579 T€  -42 T€

Zinsaufwand 195 T€ 206 T€ 256 T€ 271 T€ 303 T€  -11 T€

Erträge aus Beteiligungen 1.939 T€ 2.273 T€ 0 T€ 694 T€ 1.259 T€  -334 T€

Erträge aus Finanzanlagevermögen 56 T€ 61 T€ 65 T€ 71 T€ 75 T€  -5 T€

Steuern 43 T€ 49 T€ 73 T€ -313 T€ 49 T€  -6 T€

Jahresergebnis -627 T€ -970 T€ -2.689 T€ -1.545 T€ -1.862 T€ +343 T€

Anlage: Ergänzende Angaben zu dem Jahresabschluss 2016 der Stadtwerke Biberach GmbH

Personalbericht

2016 2015 2014 2013 2012

Veränderung

2016-2015 Plan 2016

Plan 2016 -

Ist 2016

Personalaufwand (GuV) 1.548.147 € 1.479.452 € 1.386.009 € 1.183.559 € 1.255.252 € 68.695 € 1.592.100 € 43.953 €

123% 118% 110% 94% 100% 5% 134% 11%

Personalaufwand aus der Abgrenzung -3.629 € -4.816 € 27.311 € -25.751 € 17.634 € 1.187 € 0 € 3.629 €

Berufsgenossenschaft 10.100 € 11.000 € 8.500 € 8.990 € 8.600 € -900 € 9.500 € -600 €

bereinigter Personalaufwand 1.541.675 € 1.473.267 € 1.350.198 € 1.200.320 € 1.229.017 € 68.408 € 1.582.600 € 40.925 €

125% 120% 110% 98% 100% 6% 131% 6%

Arbeitnehmerüberlassung 14.815 € 0 € 0 € 0 € 0 € 14.815 € 0 € -14.815 €

bereinigter Personalaufwand und

Arbeitnehmerüberlassung 1.556.491 € 1.473.267 € 1.350.198 € 1.200.320 € 1.229.017 € 83.223 € 1.582.600 € 26.109 €

Im Personalaufwand der Vorjahre ist die Vergütung von einem Mitarbeiter enthalten, der sich in der Ruhephase der Altersteilzeit befand (12/2010-09/2012).

Mitarbeiter/-innen (Anzahl 31.12.)

(ohne Gf) 30 28 28 27 26 2 30 0

davon Auszubildende 2 3 3 2 2 -1 4 2

durchschnittliche

Beschäftigungsanteile (ohne Gf, Azubi) 27,5 26 25,8 24,5 23 1,5

Erläuterungen

Tarifanpassungen ca. TVöD 2,4% 2,4% 3,0% 2,1% 3,5%

Der bereinigte Personalaufwand erhöht sich um ca. 83 T€ gegenüber dem Vorjahr. Die Erhöhung des Personalaufwands ergab sich im Wesentlichen aus

Tarifanpassungen und Höhergruppierungen. Im Bereich der Bäder wurde eine Reinigungskraft über Arbeitsnehmerüberlassung beschäftigt.

Anlage: Ergänzende Angaben zu dem Jahresabschluss 2016 der Stadtwerke Biberach GmbH

Spartenanalyse mit ergänzenden Angaben
Übersicht alle Sparten

2016 2015 2014 2013 2012

Veränderung

(2016-2015)

Gemeinsamer Bereich

Spartenergebnis Gemeinsamer Bereich 1.936 T€ 2.244 T€ 2 T€ 1.078 T€ 1.180 T€ -308 T€

Bäder